garos, Lebedia primum inter Waivodas Hunga-

riae locum tenente, vnam in ciuitatem coaluif-

fe, fummamque rerum , ad Arpadem, Salmutzi,

feu Almi filium , detuliile. Sunt vero eo , con-

iilio et aucloritate Principis Chazarorum, per-

ducti c).

A 2 Pri-

c) Belgae omnes, ante duo , er quod excurrit, faecula,

vnam conitituebant ciuitatem. Poftquam tamen pars

eorum, a Philippo II. rege Hifpaniarum, dericeret,

et fe ab Hifpanorum imperio in plenam vindicaret

libertatem , ex parte Belgicae ciuitatis, feptem diuer-

fae prodierunt ciuitates. Angli Saxones , feptem et-

iam in ciuitates abiere, quae demum, aliquot pofl:

faecula, omnes in vnam communemque reductae funt

iterum ciuitatem, quod ex Anglicanis difcas anna-

libus.

d) Qui fcire cupit, quae in annalibus antiquiflimis de Hun-

garorum maioribus occurrant , ille adeat Deguinejtum

tn bifloire generale des Hitns , des Turcs , des Mogo/s

et des autres Tartars Occidenteaux etc. et P, Georgii

Pray annal, Huunorum , Auarum et Hungarorum P, ///,

p* 295. ftn-

e) ^Conftantin. Porphyrog. Cap. 38. Paullo poft Chaga-

,,nus ille Cbazariae Princeps, per lcgatos petiit a Tur-

:>
C1S<
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Primus hic Hungaricae gentis imperans, de-

uidlo potentiffimo alias Mahareniium rege Zven-

tiboldo, Hungaros, eam in regionem, quae

demum Hungaria ab eis eft denominata, de-

ducebat. Qiiam vero regionem armis occupa-

uerat, eam
?
aequa forte inter fubditos fuos par-

tiebatur /)

.

§.m.

„cis, vt ad fe Chelandiam mictant primum eorum Boe-

,,hodum. Itaque" ad Chaganum Chazariae prolecrus

,,Lebedias , interrogauit, quae lllius vocandi cauiTa ef-

„fet? Cui Ca^anus, ideo fe eum vocaile, vt quan-

„doquidem nobilis, prudens, ftrcnuus
,

primu>que

„Turcarum effet, gentis fuae Principem laceret, eo

^pacio, vt fibi fubeflet. At ille refpondit, aflectum

,,tunm erga me et voluntatem expfculor ,
gratiafque

„dignas dicoj quando vero tali Principatui non furli'

„cio, parere non poffum, Sed eft alter ame Boebodus

„Salmutzes nomine, qui et Hiiutn habet, Arpadem

„nuncupatum. Horum, iiue Saimutzes, fiue riiius eius

„Arpades Princeps fiat, tibique fufriciatur. Placuit

„itaque haec oratio Chagano , virofque cum ipfo ad

„Turcas mifit, qui vbi cum iis fermonem commnnicaf-

„fent, vifum potius fuitiilis, Arpadem Principemcon-

„ftituere, quam patrem Salmutzem, vtpote digniorcm

„et prudentia, coniilio ac fortitudine infignem, tali-

„que Principatui parem, quem etiam foliemni Cha-

„zarorum more ac confuetudine, in fcuto erecium,

„Principem iecerunt. " Conf, Anon* Belae Reg* Nota?\

»Cap. li.et 12.

/) Decus hoc annalium Hungaricorum confeclores Almo

deferunt. Anonym. Belae R. Notar, Cap. 12. AZ, /<?-

an.

§• III.

Primum hunc gentis validfsfimae monar-

cham , ducibus copiarum Hungaricarum potefta-

tem, qua antei gaudebant, adferuifTe , non eft

quod dubitem. Euenerit tamen id ea lege, vt,

fubditos eius fe profiterentur, et omnia promit-

terent fe obedienter ac fideliter facluros
,

quae

fcopus nouae huius ciuitatis depolcebat^)

.

§• iv.

Principio traclationis huius difpicicndum

ftatim exiftimo, quam Hungari in Arpadem trans-

tulerint poteftatem. Maieftatem eum a popula-

ribus accepifte, certum eft, fedqualem? ple-

namne, vel certas ad leges reuocatam? Ple-

rique omnes iurisHungaricidoctores adfeuerant,

gentem Hungaricam, iura, quae, jn Scholis,

maieftatica vocamus, S. Stephano contulifle.

A 3 Aut

an. Tburocz P, II. Cap. 3. alii. Ego tamen Conftan-

tini Porphyrog. teftimonium his anteponendum efle

exi(timo„

j) yCovfinnt. Porphyrojr. Cap. 40. habet quaeque gens pe-

„culiarem Principem , funtque Gylas et Carcha* non

j.nomina propria, fed dignitatis etc. Habent autem

„primum ducem exercitus Principem, e profapia Ar-

„padae, cum quo duo alii Gylas et Carchas
,

qoi iudi-

,,cum vicem obtinenf." Anonym. Btlae R. Notar. Cap,

13. ct feqq. inprimh Cap. 53. 5-.

Aut enim mc omnia fallimt, aut certum eft, hos

exiftimare, duces, quos Hungari ante fanctum

regem, habuerant, exiguafuos inpopulares pol-

luiffe poteftate. Volunt hi fibi aliisque perfua-

dere, Maieftatem, penes populum fuiile, duces

primos, eam tantum, quae apopulo, pro ra-

tione temporum, eis adtribuebatur , exercuiile

poteftatem h). Quam tamen lubrico haec opi-

natio innitatur fundamento, facile probari pot-

eft, Num poteftas talis, ad fcopum illum , cu-

ius cauffa in vnam feptem alias ciuitates diuer-

fae coaluerant, obtinendum et confequendam

felicitatem fufFeciifet? Procul omni dubio, eam

primum ad Monarcham fuum detulerunt potefta-

tem,

k) Stephan. Werhocz, quem, qua Antefignanum , Hungari

fequuntur, P. II. tit. 3. tripartiti operis, ita rem

tradit: „Vnde adaertendum ,
quod quamuis olim po-

„pulus ifte Hungarorum, dum adhuc ritu viueret gen.

„tilium , et non regem , fed ducem , ac capitaneos ha-

})
heret direftores , omnis pgtestas condkndae

„LEGIS ET CONSTITVTIONES APVD EOS FVERIT.

„Verum
,

poftea quam ad fidem Catholicam conuerii^

„Ct REGEM SPONTE SIBI ELEGERVNT, TAM CONDEN-

„dae legis, quam etiam cuiuslibet pofieiTionariae

„collationis , atque omnis iudiciariae poteftatis facul-

„tas, in iurisdictionem facrae regni huius coronae,

„qua cuncli reges Hungariae coronari folent, et fubfe-

„quenter principem ac regem nostrvm legitime

„conftitutum fimul cvm imperio et regimine

„TRANSLATA EST."

tem, qua furnmus Chazarorum Princens jjaude-

bat. Hanp vero, nullis limitibus, vel exiguis

admodum, fuifle circumfcriptam, nulla fere eget

probatione. Qui enim in rebus geftis populo-

rum, qui oricntcm accolcbant, non prorfus eft

hofpcs, illi notum eft, Principes, qui ex Afia

prodierunt, cum alios, tum inprimis Hunno-

rum, fummam arbitrariamque, fuos in fubdkos,

exercuifle poteftatem /)..

Si veterrima Hungarorum documenta cxami-

naueris diligentius, vix te habuero repugnan-

tem. Arpad, et pofteri, qui eundem, in im-

perio, apud Hungaros, exceperunt, plurimas

expugnarunt, (iiofque inter fubditos partiti funt,

prouincias. Acccperunt plurimum ex eorum

liberalitate Waivodae, poft hos, Hungari no-

biliores; magnam tamen partem prouinciarum,

fua fub dominationc, fuifquc pro vfibus, illi re-

tinuere. Quae vero fiibditis contulerunt bona,

ab illis iura notabilia feparirunt fibique refcrua-

runt. Sales, aurum, argcntum, cuprurn, relt

qua metalla, et quidquid pretioii in terrae vifce-

A 4 ri-

j) Tu/cae, Tartari, et alii populi
, qui eisdem, quibusHun»

i^aii fati efle videnrur parentibBS, nOn alios, quara

fumma poteltate praeditos, femper agnofcebant l
Jiinci-

pes. Elucet id cx recejuioiibus amiquisque oiientis

fcriptoribus»
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ribus folet deprehendi, id Monarcha fub fua re-

tinuit dominatione.

Arpad, et fucceflbres eius lh Monarchia

Hungarica, bella pro arbitratu indicebant, ge-

rebant, pace conficiebant, perferebant leges,

legatos ad exteros Principes expcdiebant, foe-

deribusque fe cum nonnullis gentibus , colliga-

bant. Geyfa, et filius eius Stephanus Chri-

ftianam religionem ampledebantur, propaga-

bant, epifcopatus, praepofituras, abbatias, mo-

nafteria fundabant, ampliflimos eis fundos etre-

ditus adtribuentes. Non videbatur ad haec ci-

uium fubditorumque confenfus neceflarius k) .

§. V.

k) Leges in primis eos, qui Zoltani Toxique expeditiones

adtieere. „Alohhis de Peklarn ad an. 9^5. 9 72*

»Anonym. Belae R. Notar. Cap. 15. Et poftea dvx

„arpad, per gratiam fuam , totam terram, cum

j,habitatoribus fuis , eidem Ketel Afaturholmu vfque

,,ad fiuuium Tulfova, condonavit, et non folum

„haec , fed etiam maiora his condonauit, quia dvx

„ARPAD, SVDIVGATA SIBI TOTA TERRA PANNO-

j,niae, pro fideliflimo feruitio fuo eidem Retel dedit

„terram magnam iuxta Danubium, vbi fluuius Wag
„defcendit. Idem Cap. 24. Et dum ibi diutius mora-

,,rentur, tunc Tuhutum pater Horca, iicut erat vir

>5
aftutus, dum coepiffet audire abincolis bonitatem ter-

,,rae Vltraiiluanae, vbi Geolui quidam Blacus domi*

„nium tenebat, coepit ad hoc anhelare, quodii poffe

„cffet,
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$• V.

Quae cum ita fint comparata , non dubito

adfeuerare, Arpadcm, fummam apud Hungarbs

poteftatem, pro fe pofterifque fuis accepiile.

Non vnum certe, quo id probatum dari poteft,

A 5 oc-

,je(Tet , FER GRATIAM DVCIS ARPAD, DOMINI SVI,

„terram vltrasilvanam, iibi , ec fuis pofteris,

„ac;Vireret, quod et factumeft poftea. Dittnar. Mcr-

nfeburg. hiftor. Lib. VII. huius ( Stephani ) pater

„( ponus auus) Deiux (lego Toxus) nomine, homo
„crudelis, multos fubito furore occidens. Qui, (haec

„de Geyfa intelligo) cum Chriiiianus efficeretur, m
„corroboraticne fidei feruit, et antiquum fcelus Zelo

„Dei aeftuans abluit. Hic - variis deorum vanitatibus

„inferuiens, cum ab antiftite fuo , ob hoc argueietur,

„inquit, diuitiae mihi abundant, et ad haec agenda ii-

„bera facuites et ampla potejlas. Huc digitum videtur

,,intendifle Otto Frijingenfis in vlta Kriderici l. Lib. I.

„C'ap. 31. omnes (Hungari) (ic Principi fuo obfequun.

„tur, vt vnusquifque, ne dicam manifeftis illum con-

j,tradi£tionibus exafperave, fed et occultis fiifurris la.

,,cerare, nefas arbitretur. Hinc eft, vt cum praedi-

„ctum regnum per 70. vel amphus diuifum (it comi-

„tatus , de omni iuftitia, ad tifcum regium, duae lucrj

,,partes cedant, tertia tantum comiti remaneat , nullus-

„que in tam fpatiofo ambiru , rege excepto, monetam
„vel teionium habere audeat. Conf. PbiL Andr. 01-

ydcnburgcr thefauri rerum public. P. IV. p. 433. Mi*
^cbael Pancratius in tractam politico hiftorico iuridico

„iuris publici regni Hungariae Sect. II. §. 7. feqq. u

receptam fequitur fententiam , er non nih rempubiicam

popuiarem, Hungans, quamdiu feptem duces, feu ca-

pi-

occurrit argumentum. Primum quidem Con-

ftantin. Porphyrogen. ita rem euenilTe, recen-

fet/). Deinde, ordo, quo fe duces regefque

Hungariae in imperio exceperunt, idem confir-

matw). Et, cum Waivodatus, apud Hunga-

ros, hereditarii fuerint»): quis dixerit, Ar-

padem, et reliquos Monarchas deterioris fuif-

fe

pitaneos hsbebant, adtribuit. Auclor. fpecim* II. «#

ris publici Auftriaci Cap« II. §. I. adfeuerat, formam

regiminis Hungarici ante S. Stephanum, fuiffe Arifto-

craticam , iliud tamen non probau

/) „Deadmin, imperioCap. 38. et ante hunc Arpadem, Tur-

,,ci, Principem alium nullum habuerunt, ex cuius et-

„iam pofteris, ad hunc vfque diem, Princeps confti-

„tuitui\* c

#//) Ab Arpade, vfque ad S» Stephanum , non alii, quam

mafculi eius pofteri, rerum , apud Hungaros, potie-

bantur» Conftantin, Porpbyro?. Cap. 38. ^Anonym*

„BeIae R. Notar. m proiogo, qualiter fit generatus

,.dux Almus , aut qnare vocatur Almus
,

primus dux

„Hungariae, a quo reges Hungarorum originem du-

„xerunt."

«) Multis haec teftimoniis laudat» Conftantini Augufti, et

Anonymi Belae R* Notarii confmnari poflunt* In

praefens fequentia tantum adducam. ^Conftantin. Por-

„phyr. de adminiftrando imperio Cap» 40. habent au-

„tem primum ducem exercitus, Principem , e profa-

„pia Arpadis. Idem Cap«. 38. F.t, ante hunc Arpa-

„dem, Turci, Principem alium nullum habuerunt, ex

„cuius etiam pofteris, ad hunc vfque diem , Princeps

„con-
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fe conditionis? At, quid his opus nrgumentis?

Luce meridiana clariora haec funt, et omnium

ex antiquiffimo
,
quod Hungara gens oftendere

poteft, diplomate, quo primae in regno Apo-

ftoiico Abbatiae S. Martino in monte Pannonio

dicatae fundatio exponitur, probantur^).

$. 6.

Praeter Monarcham et Waivodas, erant

Hungaris primis viri nonnulli honoribus publicis

con-

„conftituitur. Anonym. Uelae R. Not/ir. bifi. duc,

^Hungar. Cap. 5. ieqq. " Capitaneatus vero, heredi-

tario iure , certas ad familias pertinuifle , difcas ex

Cap. 24. ,,Horca - coepit ad hoc anhelare, quod , 11

„pofle cflet
,
per gratiam ducis Arpad domini fui, ter-

„ram vltraiiluanam , (ibi, et fuis poiieris, acquireret,

„qv.od et lic factum fuit poftea." Caue tamen exifti-

mcs , me ftatuere, omnes
,
quos fitis cedens Capita-

neus reliquit fiiios, honores hos fbifle confecutos» Se«

ptcm tantum Hungaris erant Capiranei, adeoque, vnus

tantum, eum, qui decedebat , hoc in honore excepit

riiius. Videntur veio Hungari primi, aetatis, bellicae

virtutis, et meritorum, maximam habuhTe rationem*

Saepe, defuncti riliis, frater illius anteponebatur; 111

primis, fiaetas, hos , adhuc ad ducendos ordinesHun-

garicos reddebat inhabiles.

0) Sequentia hoc in documento verha deprehendes : „prae-

„cipucque cum ciuilis belli ruina vrgeret, volente

„comitatu quodam Symegienfi, paterna me sede

„repe!.ler£." Cur paternae fedis ves. hic meminit,

ii nec dum hereditario iure, ad eum , maioresqueeiu&j

imperium ciuile Hungaricum fpectabatV
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confpicui. Conftantinus certe Porphyrog. eo-

rum, quos Gylas et Carchas vocabant, comme-

minit; nec obfcure, quid poteftatis in alios ha-

buerint, indicare videtur. Praetores hi vide-

bantur fuifle
,

qui cauflas ciuium varii generis

cognofcebant, litefque dirimebant. „Habet,"

inquit Conftant. Porphyr. „quaeuis gens pecu-

„liarem Principem , funtque Gyles et Carchas,

„non nomina propria , fed dignicatis etc. Ha-

„bent autemprimum ducem exercitus Principem,

„e profapia Arpad, cum quo duo alii Gylas et

„Carchas, qui iudicum vicem obtinentp) ."

Satis hinc euidens eft, ciuilem hos potius,

quam militarem ornafle dignitatem. D. Godofr.

ScBwarz prioris generis dignitatem Palatini, po-

fterioris vero Praetoris regni honores, inregno

Apo-

p) Conflantin, Porphyrog. de adminiflr. imperio Cap. 40. Vi*

detur id Stepb. Werbocz perfpexiffe. P. I. enim, ttU

3. §.2. ita fcribit: „cum enim egreffi ex ScythiaHun-

„ni, vna cum vxoribus , filiisque et filiabus, ac cuncla

„eorum familia, plures peragrarent peruagarenturque

„regiones, capitaneis et vno (dvobvs) praeterea

3,rectore (rectoribus) ad lites ditiidentiumfopiendas,

„furesque et latrones , ac alios malefactores caftigan-

, 5
dos, vnanimiter electo et conftituto." Godofred*

Scbwarz Hungarus , voculam Gylas , hucdum apud

Hungaros fuos in vfu effe dicit. In tractatu enim de

Samuele rege Hungar. p. %%. voces Gyiilok et Gyiiles

adducit, poteftaremqne illarum oftcndit.

Apoftolico peperiife hariolatur cj). Viderit, qui-

bus, opinionem hanc ingeniofam, argumentis

fuflulferit. HabebantHungari, antequamin vnam

coaluiifcnt ciuitatem, praetores fuos: quanto

ergo maior illorum erat neceffitas, poftquam

omnes vnius Monarchae fe fubieciilent imperio.

Ab hoc demum , GyJas et Carchas
,

quidquid

iurisdiclionis habebant, accipiebant, horum-

que ex praefcripto, cauflas ciuium cognofce-

bant, et in reos fententiam pronunciabant r).

§. VII.

Probabile eft, apud Hungaros, quamdiu

per Monarchas regebantur, non plures, quam

vnum ordinem exftitilie. Omnes qui Hunga-

rico fati erant fanguiue , eadem gaudebant li-

bertate. Primus ergo, et, aetate hac, vnicus

adhuc hic fuerit , apud Hungaros , ftatus et

ordo s). Huic fubiecli fuerant homines, quos

armis deuicerant, et quibus, in bonis occupa-

tis,

q) Tra£tatu de Samuele rcge Ilungariae p. 4^.

r) Sequentia hic acihuc problemata proponi poffent, 1)

vtrum Gylas etCarchas, ad dies vitae, vel ad tempus

tantumcertumhonores hos iint confecuti? 2) vtrumCry-

lasCapitaneus regai fimul efle potuerit?

r) M. loan. Tburncz P. II. Cap. 9. „conftat itaque non tan-

,,tum Pannoniam conqueitraiVe , fed etiam alios nobiles,

1
qui
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tis, domicilia et fundos adfignauerant. Placuit

vero generis huius homines , hofpites denomi-

nare i) . Inter homines vero equeftris ordinis,

Capitanei, et illi, quos Gylas et Carchas com~

pellabant, fumina , fine dubio, erant in au£{:o-

ritate. Horurn
?

in rebus arduis
7

Monarcha

vtebatur confiliis, et qui, inter eos, confilio

poilebant atque au&oritate , iri fenatum eius

cooptabantur.

§. VIII.

Hungaria, tempore, quod S. Stephani ae~

tatem eft antegreflum, certas in prouinciolas,

quas

,>qui de Scythia defcenderunt. Vnde, in ipiis , vene-

„rari poteit nomen dignitatis plus et aliis potentiae,

„nobilitatis vero aequaliter. " Nolo in praefens ope-

rofius Stepbani Werboczii traditionem examinare, quam

in Tripartico P. I, tit» 3» § 2. feqq. deprehen-

des,

t) „De hofpitibns S. Stephanus Decret. I. Cap. 6. in hofpi-

,jtibus et aduentitiis viris , tanta inell vtilitas , vt

„digne fexto in regaiis dignitatis loco poflint habe-

„ri, etc. Propterea, iubeo te fili mi! vt, bona vo-

„luntate, illos nutrias, et honefte teneas, vt tecum

,,lubentius degant, quam alibi habitent." Non funt

cum his hofpicibus confundendi, qui in regiis bonis

domicilia capiebant , liberarumque ac regiarum vrbium

funt conditores. Conf. Godofr* Scbwarz originum et

occafuum Tranfiluaniae etc« recenfionem criticam
,
pag,

28» fiqq.

quas conuentus, feu comitatus vocamus, diui-

ft fuifle videtur. V
r
t hoc ftatuam, inducor, ad

id, primo illo celebrique diplomate, quod pri-

mus Abbas Benedictinorum ordinis in monte

Pannonio ex munificentia fancli regis anno

ioot. impetrauerat. „Praecipue," inquit rex,

„cum ciuilis belli ruina vrgerct, volente co-

„>m i t a t v qvodam s v m i g i e n s i
,
paterna

„me fede repellere etc.„ //) . Cur hic rex , de

comitatu vel comite Simegienfi loquitur? Co-

mes vero hic, antequam adhuc Stephanus facro

coronaretur diademate, ab eo defecerat. Mi-

nimum hinc fequitur, Hungariam, antequam

adhuc per reges regeretur, in comiratus fuiflc

diftributam , fed, quo anno , fub quo duce, et

auctore id fit factum
,